UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ CÔNG THƢƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 563 /SCT-QLTM
V/v phối hợp thực hiện tốt các giải pháp

phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Đồng Tháp, ngày 30 tháng 3 năm 2020

Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Ban quản lý chợ, các đơn vị khai thác, kinh

doanh chợ trên địa bàn tỉnh;

- Trung tâm thương mại, các siêu thị, cửa hàng tiện

lợi, cửa hàng cung ứng lương thực thực phẩm trên

địa bàn tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch Covid-19; Chỉ thị

143/CT-UBND ngày 27/3/2020 của Chủ tịch UBND Tỉnh về quyết liệt thực

hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng

Tháp.

Sở Công Thương đề nghị Quý cơ quan, Công ty, doanh nghiệp kinh

doanh thương mại trên địa bàn Tỉnh phối hợp, thực hiện tốt một số nội dung

sau:

1. Các Ban quản lý chợ, các đơn vị khai thác, kinh doanh chợ trên

địa bàn tỉnh.

- Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo tinh thần chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh:

+ Khẩn trương thực hiện tốt dọn vệ sinh môi trường tại các chợ.

+ Bố trí nước rửa tay tại các cổng chợ, bố trí nhân viên yêu cầu các hộ

tiểu thương, khách hàng vào chợ phải bắt buộc đeo khẩu trang trong suốt thời

gian họp chợ; rửa tay bằng nước sát khuẩn trước khi vào chợ và giữ khoảng

cách an toàn giữa người với người theo hướng dẫn của ngành y tế.

+ Nghiên cứu bố trí thời gian họp chợ hợp lý, đảm bảo hiệu quả phòng

chống dịch.

- Lập danh sách, số điện thoại các hộ tiểu thương tại các chợ có thể cung

cấp hàng hóa, lương thực, thực phẩm thiết yếu bình ổn thị trường sẵn sàng cung

cấp hàng hóa cho người dân thông qua hình thức đặt hàng, giao hàng tại nhà để

thông báo cho nhân dân biết và báo cáo cho UBND huyện, thị xã, thành phố

(gửi kèm phụ lục).

2

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát hoạt động kinh doanh, chất

lượng, nguồn gốc xuất xứ hàng hóa, kiểm soát an toàn thực phẩm, niêm yết giá,

bán đúng giá niêm yết của tiểu thương.

- Kịp thời báo cáo các ngành chuyên môn, địa phương, Sở Công Thương

tình hình thị trường, giá cả hàng hóa tại các chợ.

2. Trung tâm thƣơng mại, các siêu thị, cửa hàng tiện lợi, cửa hàng

cung ứng lƣơng thực thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch như bố trí nước rửa

tay tại các lối ra vào trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng tiện lợi; bố trí

bảo vệ yêu cầu khách hàng, nhân viên vào trung tâm thương mại, các siêu thị,

cửa hàng tiện lợi phải bắt buộc đeo khẩu trang trong suốt thời gian phục vụ,

mua sắm; rửa tay bằng nước sát khuẩn trước khi vào trung tâm thương mại, các

siêu thị, cửa hàng tiện lợi và giữ khoảng cách an toàn giữa người với người

theo hướng dẫn của ngành y tế.

- Nghiên cứu bố trí thời gian mở - đóng cửa hoạt động trung tâm thương

mại, các siêu thị, cửa hàng tiện lợi hợp lý, đảm bảo hiệu quả phòng chống dịch,

phục vụ nhu cầu mua sắm của người dân.

- Tạm dừng hoạt động rạp chiếu phim tại khu trung tâm thương mại

Vincom Plaza Cao Lãnh theo Chỉ thị 143/CT-UBND ngày 27/3/2020 của Chủ

tịch UBND Tỉnh về quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Đảm bảo hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu người dân. Kịp thời thông

tin về Sở Công Thương khi Công ty, Doanh nghiệp gặp khó khăn trong dự trữ,

cung ứng hàng hóa thiết yếu phòng chống dịch.

- Thực hiện công bố số điện thoại “hotline” để đặt hàng, giao hàng tại

nhà để công bố cho báo chí, nhân dân biết. Hiện nay, một số siêu thị đã công bố

số điện thoại “hotline” để đặt hàng, giao hàng tại nhà:

+ Co.opmart Cao Lãnh: 02773 661199, zalo/viber: 0911.859.067.

+ Co.opmart Sa Đéc: 02773 880388, zalo/viber: 0911.859.534.

+ Co.opmart Hồng Ngự: 02773 651987, zalo/viber: 0911.825.791.

+ Vimart Sa Đéc: 0925.896.686.

+ Vimart Cao Lãnh: 0929.722.771.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các Ban

quản lý chợ, các đơn vị khai thác, kinh doanh chợ, cửa hàng tiện lợi, cửa hàng

cung ứng lương thực thực phẩm trên địa bàn thực hiện nghiêm công tác phòng,

chống dịch; kiểm tra, giám sát việc thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 của trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng tiện lợi, cửa hàng

cung ứng lương thực thực phẩm, các chợ đóng trên địa bàn.

3

Giao Thanh tra Sở tham mưu kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện

những nội dung ngành phụ trách theo Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh của các

địa phương.

Đề nghị phòng Kinh tế, Kinh tế và Hạ tầng huyện, thị xã, thành phố

chuyển công văn này đến các Ban quản lý chợ, các đơn vị khai thác, kinh

doanh chợ cửa hàng tiện lợi, cửa hàng cung ứng lương thực thực phẩm trên địa

bàn.

Rất mong sự quan tâm, phối hợp của quý cơ quan, Công ty, doanh nghiệp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND Tỉnh; (b/cáo)

- Đài PTTH Đồng Tháp; (p/h đưa tin)

- Lãnh đạo Sở;

- Thanh tra Sở, QLTM; (t/hiện)

- Phòng KT/KT&HT huyện, TX, TP;

- Lưu: VT (N).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Phƣơng Thủy

4

Mẫu: DANH SÁCH HỘ TIỂU THƢƠNG

THAM GIA BÁN HÀNG BÌNH ỔN THỊ TRƢỜNG

(Kèm theo công văn số: 563 /SCT-QLTM ngày 30/3/2020 của

Sở Công Thương)

STT Nhóm hàng ĐVT

Hộ tiểu

thƣơng

……/Địa chỉ

…./Số ĐT

……

Hộ tiểu

thƣơng

……/Địa

chỉ …./Số

ĐT ……

Hộ tiểu

thƣơng

……/Địa

chỉ …./Số

ĐT ……

…… Tổng

1 Gạo tẻ Tấn

2 Thịt lợn Tấn

3 Thịt gà Tấn

4 Trứng 1000 quả

5 Thủy hải sản Tấn

6 Rau củ Tấn

7 Mỳ tôm gói

8 Muối ăn Tấn

9 Dầu ăn lít

10 Nước đóng chai lít

11
Khẩu trang kháng

khuẩn
chiếc

12 Nước sát khuẩn lít

13 Giấy vệ sinh cuộn

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-30T08:58:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Võ Phương Thủy<vpthuy.hct@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-30T09:06:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Công Thương<socongthuong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!